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児童発達支援事業所 

              和合こども園 ふぁーろ  

           三 宅  輝 

          「ふぁーろ」って・・? 

 

         ふぁーろはイタリア語で灯    

                   台を指します。今とこれから

を照らす。足元と行く先を一緒に考え、その方向に

向かって進んでいけるようにサポートする場所・人 

であり続けたい。そんな思いで命名しました。私は

若いころ、波を求めて世界を旅させてもらっていま

したが、イタリアには行った事がありません。地中

海に波が立つことすら知らなかったというのが本当

の所です。ローマに面したティレニア海において、

冬の気候で風が吹き良い波が立つと言います。ロー

マとサーフィンなんて結びつきにくいですが、ロー

マ出身のレオナルド・フィオラバンティというプロ

サーファーも輩出しており、 東京 2020 オリンピ

ックにもイタリア代表として出場していました。ち

なみに我らが五十嵐カノア君ともチームメイトで仲

良しだという事です。そんな  自然が相手のスポー

ツを通じて、学びや気付き、そして恩恵もたくさん

あります。海水温の上昇を肌身で感じ気象への興味

を深め、海岸浸食からの砂浜の減少や砂浜のプラス

チックごみの増加を目の当たりにして環境問題にも

敏感になりました。そして何より、素足で砂浜を歩

き、太陽の光を浴び、波と戯れ、朝焼けや夕焼けの

綺麗さに涙するなど、海での時間には、波に乗る事

だけでない、五感をたっぷりと満たしてくれる要素

がたくさんあります。この季節は、朝 5 時頃から海

に入り、朝日を浴びてセロトニンもたくさん分泌さ

れ、心のタンクを満タンにして、子どもたちと向き

合うことが出来ています。 

さて、前置きが長くなりましたが、ふぁーろもお

かげさまで無事に２年目を迎えています。１年目の

様子を少しだけご報告します。月曜日は２歳児の親

子グループ、土曜日は異年齢の親子グループを開催

し、年間で 384 組の親子が参加しました。親子グル

ープでは、子どもも親も、スタッフも一緒に体を動

かして、楽しい！気持ちいい！の感覚や感情を共有

し、もう１回！もっと！と思う気持ちを育みました。

子どもと一緒に過ごす心地よさ、一緒に遊ぶ楽しさ

を味わい、ご家庭に持ち帰ってもらう事を目標とし

て、色んな行動に対して、スタッフと親とが一緒に

なって見立てとアプローチを繰り返しました。うま

くいく時も、そうでない時も伴走しています。 

火曜日から金曜日は普段は幼稚園やこども園に通う

子どもたちの通所グループです。年間で 1662 名の

利用がありました。ふぁーろでの生活の中では、「人

と人との情緒的な関わり」を前提として、生活の各

場面において選択や思い・考えを表出する場面をた

っぷり経験し、意思表出の手段や、自己選択・自己

表出力の獲得につなげました。また、プログラム活

動では、運動遊び、音楽リズム遊び、季節の制作に

加え、感覚・感触遊びと銘打って、五感をフルに使

って実体験する遊びを週替わりで取り入れ、からだ

と心に直接入力できる活動をたくさん実施しました。

３月には、人とのつながりに期待を持ち、コミュニ

ケーションを楽しむ力を備えた年長児たちは元気に

小学校へと旅立ちました。向かう先でも先生方との

関わりを基に、子どもたちが活き活きと生活できる

事を確認し、安心感も少し添えて送り出すことが出

来ました。『思いっきり存分に。子どももおとなも。』

このふぁーろの理念を大切にして、令和４年度も 

楽しんで参りたいと思っています！ 
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浜松乳児院 

 

◎こどもの日行事 (R4.5.2) 

カラフルな法被に着替え、五月人形の前で

ラッパを鳴らし楽しそうにリズムをとっていま

した。手形足形を取って製作を完成させた

後はみんなでスペシャルランチをいただきま

した。 

◎デイサービス・園芸 玉ねぎ収穫 

（R4.5.19) 

昨年 11 月に畑に植えた玉ねぎが大きく 

育ち、大豊作となりました。 

利用者のみなさんと協力して、約 50 個 

の玉ねぎを収穫しました。 

 

◎春の遠足 （R4.6.10）  

お天気にも恵まれリニューアルした浜松市

動物園へ遠足に行きました。動物園でたく

さんの動物を見た後は手作りの美味しいお

弁当を食べ、堀出前公園に移動。大きな遊

具に乗って目いっぱい遊んできました。 

 

◎特養 消火器操作訓練 （R4.5.20） 

消火器の操作・噴射訓練を職員が体験し

ました。噴射の勢いに振り回されそうに

なり、腕力が必要なことを実感しまし

た。 

 

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム 

神久呂の園 
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和合こども園 

◎ミニアスレチック（R4.5.12） 

1 歳児クラスの子どもたちが、お部屋の中

でミニアスレチックを作って遊びまし

た。太めの一本橋、マットの坂道、トン

ネルくぐり、そして鉄棒でぶら下がり。

バランスをとりながら、順番に挑戦して

いました。 

 

◎運動会（R4.6.18）  

年少、年中、年長クラスの運動会です。

お休みする子も無く、元気いっぱいの子

どもたち。保護者のみなさんが見守る中、

練習の成果をのびのびと披露できまし

た。 

 

◎かまきりの卵発見（R4.5.24） 

 園庭の木にかまきりの卵があるのを発

見した子ども達。毎日園庭に出るたびに、

その卵を観察。ある日、何かが出てきて

いるのに気づいて・・・タイミングよく

卵からかまきりが出てきている様子を見

ることが出来ました！！たくさんのかま

きりが次から次へと出てくるのをずっと

見ていました。 

 

◎移動動物園（R4.5.25） 

 今年も移動動物園「アクティブ」が来

てくれました。今年はアルパカが来てく

れて、その可愛さに子ども達も大満足で

した。他にもたくさんの動物と触れ合う

ことが出来ました。 

 

若宮こども園 
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    地域との交流 
 

 

＜たけのこ掘り＞            ＜ふれあいデー＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
喜楽会の会長さんのご好意で毎年

たけのこ掘りを体験させていただ

いています。 

素材遊び(感触感覚遊び) 季節の制作遊び 

２年ぶりに新屋ゆとりの会の皆さんと

ふれあい交流ができ、子どもたちは大喜

び。おじいちゃんおばあちゃんにいっぱ

い遊んでいただきました。 

素材遊びと季節の制作遊び 
 

感触・感覚遊びは活け花教室を行いました。花とハーブ類などを準備し、綺麗な色のお花と良

いにおいをたっぷり感じて、指先を使ってオアシスに飾りました。 

季節の制作遊びでは、アジサイの花を作りました。色んな素材のスタンプを作って、花の模様

をつけました。こちらも実際の花を用意して、見て・触れてイメージにつなげています。 

 

和合こども園では地域の皆様とたくさんの交流

をさせていただき感謝申し上げます。 
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令和 3 年度社会福祉法人遠淡海会の決算状況は次のとおりです。詳細については、事業報告書及び決算書を法人事務局及び各施設に

常備するとともに、法人ホームページで公開していますのでご覧ください。  【法人ホームページ URL http://tootsu.jp】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

令和 3 年度社会福祉法人遠淡海会 貸借対照表 

令和 3 年度社会福祉法人遠淡海会決算の状況 

法人 浜松 若宮 和合 神久呂 和合こども園

本部 乳児院 こども園 こども園 の園 ふぁーろ

　流動資産① 14,247 42,492 41,187 21,878 133,842 8,547 262,193 0 262,193

　固定資産②＝③+④ 18,700 368,703 421,663 203,830 602,727 3,253 1,618,876 -2,000 1,616,876
資産 　　基本財産③ 0 26,670 340,650 125,284 469,691 0 962,295 0 962,295
の部 　　その他の固定資産④ 18,700 342,033 81,013 78,545 133,036 3,253 656,580 -2,000 654,580

　資産の部合計⑤

　　　　　　（⑤＝①+②）

　流動負債⑥ 3 11,315 25,571 20,607 36,906 4,562 98,964 0 98,964
負債 　固定負債⑦ 0 3,629 31,645 5,855 26,753 2,069 69,951 -2,000 67,951
の部 　負債の部合計⑧

　　　　　　（⑧＝⑥+⑦）

　基本金⑨ 0 12,355 32,571 0 58,000 0 102,926 0 102,926

　国庫補助金等特別積立金⑩ 0 13,687 123,897 34,197 215,160 0 386,942 0 386,942

　その他の積立金⑪ 18,700 333,000 58,000 54,800 83,278 3,000 550,778 0 550,778
純資産 　次期繰越活動増減差額⑫ 14,244 37,207 191,165 110,248 316,472 2,169 671,505 0 671,505
の部 　（うち当期活動増減差額） (379) (22,238) (17,552) (14,404) (-12,964) (5,169) (46,779) 0 (46,779)

　純資産の部合計⑬

　　　　　　（⑬＝⑨+⑩+⑪+⑫）

　負債及び純資産の部合計⑭　　

　　　　　　（⑭＝⑧+⑬）

※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整あり

166,915

736,569

63,659

-2,000

令和3年度社会福祉法人遠淡海会　貸借対照表

（単位：千円）

区　　　　分 合計 内部取引消去 事業区分合計

令和4年3月31日現在

1,879,0691,881,069

168,915 -2,000

32,944 396,249 405,633 199,245 5,169

26,4623 6,63114,945 57,216

32,947 411,195 462,850 225,708 11,800

1,712,152

32,947 411,194 462,850 225,708 11,799 1,881,068 -2,000 1,879,068

672,911

736,570

1,712,152 0

(単位：円）

金　額 　　退職給付引当資産 30,354,433

Ⅰ 資産の部 　　人件費積立資産 139,000,000

1 流動資産 　　施設整備等積立資産 411,200,000

現金預金 147,356,008 　　退職給付積立資産 578,310

事業未収金 107,091,342 　　長期前払費用 1,526,812

未収金 3,000 その他の固定資産合計 654,580,049

未収補助金 7,572,943 1,616,875,776

立替金 163,400 1,879,068,469

前払金 6,000 金　額

262,192,693 Ⅱ 負債の部

2 固定資産 1 流動負債

（1）基本財産 　事業未払金 17,034,483

　　土地 307,927,158 　その他の未払金 5,405,210

　　建物 654,368,569 　1年以内返済予定設備資金借入金 5,556,000

基本財産合計 962,295,727 　1年以内返済予定リース債務 3,344,880

（2）その他の固定資産 　未払費用 10,122,944

　　土地　 0 　預り金 4,321,385

　　建物 5,675,680 　職員預り金 4,770,908

　　構築物 23,304,875 　賞与引当金 48,408,411

　　機械及び装置 3 流動負債合計 98,964,221

　　車輌運搬具 7,303,922 2 固定負債

　　器具及び備品 18,931,234 　設備資金借入金 27,005,000

　　有形リース資産 6,523,000 　リース債務 10,592,120

　　権利 1,059,392 　退職給付引当金 30,354,433

　　ソフトウエア 1,698,254              固定負債合計 67,951,553

　　無形リース資産 7,414,134 166,915,774

　　投資有価証券 10,000 1,712,152,695

負債の部合計

差引純資産

令和3年度社会福祉法人遠淡海会　財産目録（抄）

令和4年3月31日現在

資産の部

流動資産合計

負債の部

資産の部合計

                  固定資産合計
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  令和4年3月31日現在   （単位：千円） 

勘定科目 法人 

本部 

浜松 

乳児院 

若宮 

こども園 

和合 

こども園 

神久呂 

の園 

和合こども園 

ふぁーろ 

合計 内部取

引消去 

事業区

分合計 

事業活動 

による収支 

事業活動収入計① 0 137,052 226,348 226,523 401,344 28,279 1,019,547 0 1,019,547 

事業活動支出計② 726 112,225 200,820 203,285 400,630 21,827 939,513 0 939,513 

事業活動資金収支差額③ -726 24,827 25,528 23,238 714 6,452 80,033 0 80,034 

（③＝①-②）          

施設整備等 

による収支 

施設整備等収入計④ 0 655 250 61 5,078 0 6,044 0 6,044 

施設整備等支出計⑤ 0 3,030 11,887 2,758 12,172 185 30,032 0 30,032 

施設整備等資金収支差額⑥ 0 -2,375 -11,637 -2,697 -7,094 -185 -23,988 0 -23,988 

（⑥＝④-⑤）          

その他の活

動 

による収支 

その他の活動収入計⑦ 1,105 2,711 198 3,345 2,426 5,000 14,785 -9,105 5,680 

その他の活動支出計⑧ 0 25,004 12,888 28,402 2,041 6,096 74,431 -9,105 65,326 

その他の活動資金収支差額⑨ 1,105 -22,293 -12,690 -25,057 385 -1,096 -59,646 0 -59,646 

（⑨＝⑦-⑧）          

当期資金収支差額合計⑩ 379 159 1,201 -4,516 -5,995 5,171 -3,601 0 -3,600 

（⑩＝③+⑥+⑨）          

前期末支払資金残高⑪ 13,865 36,732 32,443 17,744 123,353 0 224,137 0 224,137 

当期末支払資金残高⑩+⑪ 14,244 36,891 33,644 13,229 117,358 5,171 220,537 0 220,537 

   ※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整あり  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和 3 年度社会福祉法人遠淡海会 事業活動計算書 

令和 3 年度社会福祉法人遠淡海会 資金収支計算書 

法人 浜松 若宮 和合 神久呂 和合こども園

本部 乳児院 こども園 こども園 の園 ふぁーろ

　サービス活動収益計① 0 135,879 223,886 223,847 401,112 28,026 1,012,750 0 1,012,750
サービス活動 　サービス活動費用計② 726 114,463 205,798 210,543 414,283 22,829 968,642 0 968,642

増減の部 　サービス活動増減差額③

　　　　　　　（③＝①-②）

　サービス活動外収益計④ 1 1,172 2,462 2,676 232 254 6,797 0 6,797

　サービス活動外費用計⑤ 0 28 2,442 2,426 83 254 5,233 0 5,233
増減の部 　サービス活動外増減差額⑥

　　　　　　　（⑥＝④-⑤）

-725 22,560 18,108 13,554 -13,022 5,197 45,672 45,672

特別収益計⑧ 1,105 683 294 1,861 5,136 27 9,106 -1,105 8,001
特別増減 特別費用⑨ 0 1,005 850 1,011 5,078 55 7,999 -1,105 6,894

の部 特別増減差額⑩

　　　　　　　（⑩＝⑧-⑨）

380 22,238 17,552 14,404 -12,964 5,169 46,779 0 46,779

前期繰越活動増減差額⑫ 13,865 36,968 185,613 118,344 329,494 0 684,284 0 684,284
繰越活動 当期末繰越活動増減差額⑬（⑬＝⑪+⑫） 14,244 59,207 203,165 132,748 316,530 5,169 731,063 0 731,063
増減差額 基本金取崩額⑭ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

の部 その他の積立金取崩額⑮ 0 2,405 0 0 0 0 2,405 0 2,405

その他の積立金積立額⑯ 0 24,405 12,000 22,500 58 3,000 61,963 0 61,963

14,244 37,207 191,165 110,248 316,472 2,169 671,505 0 671,505

※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整あり

サービス活動

外

149

58 1,107 0

1,564 0

1,107

当期活動増減差額⑪（⑪＝⑦+⑩）

次期繰越活動増減差額⑰（⑰＝⑬+⑭+⑮-⑯）

-28

経常増減差額⑦（⑦＝③+⑥）

1,105 -322 -556 850

1,564

-726 21,416 18,088 13,304 5,197 44,108-13,171 0 44,108

1 1,144 20 250 0

（単位：千円）

勘定科目 合計 内部取引消去 事業区分合計

令和4年3月31日現在
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◎苦情受付・処理状況                      令和 4 年 3 月 31 日現在                  

     

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

○ 社会福祉法人遠淡海会 苦情解決責任者及び苦情解決担当者（令和 4 年 4 月 1 日現在） 
 

 

 

○ 社会福祉法人遠淡海会 苦情解決第三者委員（令和 3 年 6 月 20 日～） 
 

第三者委員 法人監事  鈴木 将史 

第三者委員 法人監事  中村   豊 

 

 令和 3 年度 令和 2 年度 令和元年度 

苦情 

受付件数 
解決件数 

苦情 

受付件数 
解決件数 

苦情 

受付件数 
解決件数 

神久呂の園 1 1 4 4 1 1 

浜松乳児院 1 1 1 1 0 0 

若宮こども園 2 2 1 1 1 1 

和合こども園 1 1 1 1 4 4 

和合こども園ふぁーろ 0 0 ― ― ― ― 

法人計 5 5 7 7 6 6 

 苦情解決総括責任者 苦情解決責任者 苦情受付担当者 

神久呂の園 

理事長 

水谷  博 

園長  堀間 稲子 事務長    松本 典子 

浜松乳児院 院長  水谷 暢子 事務長   青島 正典 

若宮こども園 園長  原 さゆり 副園長   赤堀 記枝 

和合こども園 園長  倉田 恵 副園長   中村 恵里 

和合こども園ふぁーろ 所長  三宅 輝 管理者   飯尾  明弓 

◎神久呂の園では、担当マネージャーとの意見の相違に関する苦情。 

◎浜松乳児院では、子どもの院内での怪我（傷痣）の原因に関するもの。 

◎若宮こども園では、散歩時に園児の水筒の中に葉っぱが入ってしまっていたことに関するもの、園で

の投薬に関するもの。 

◎和合こども園では、子どもの声がうるさいとの苦情が寄せられた。 

  

各施設とも申し出をいただいた方に事情を丁寧に説明するとともに、職員間で話し合いを行い、改善で

きるものについては速やかに改善しました。今後とも、ご意見や苦情に対して誠意をもって話し合い、

対応してまいります。 

 

令和 3 年度社会福祉法人遠淡海会苦情受付処理状況 
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◎ 令和 4 年 6 月 2 日（木）令和４年度第１回法人理事会が 神久呂の園地域交流室において開催されました。  

 

理事会においては次の議案が審議され、原案どおり可決されました。 

 

（1） 決議事項 

第 1 号議案 令和 4 年度収支補正予算案について 

第 2 号議案 令和 3 年度事業報告について 

第 3 号議案 令和 3 年度収支決算について 

〈監事監査報告〉 

第 4 号議案 社会福祉充実残額の算定結果について 

第 5 号議案 令和 3 年度苦情受付処理状況について 

第 6 号議案 令和 4 年度定時評議員会の開催について 

（2） 報告事項 

ア 理事長及び業務執行理事の職務執行状況の報告について 

イ 広報誌の発行について 

 

◎ 令和 4 年 6 月 19 日（日）令和４年度定時評議員会が 神久呂の園地域交流室において開催されました。 

 

評議員会においては次の議案が審議され、原案どおり可決されました。 

 

（1） 決議事項 

第 1 号議案 令和 3 年度計算書類（貸借対照表及び収支 

計算書）並びに財産目録の承認について 

〈監事監査報告〉 

第 2 号議案 社会福祉充実計画（社会福祉充実残額） 

の承認について 

（2） 報告事項 

ア 令和 3 年度事業報告について 

イ 令和 3 年度浜松市による指導監査等実施結果に 

ついて 

ウ 広報誌の発行について 

 

 

（法人理事会） 

（法人評議員会） 


